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송운중학교



송운중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-19 예산액 1,659,860,000

제1조 2022학년도 송운중학교회계 세입세출 예산총액은 세입세출 각각 1,659,860,000원으로 하며 세입세출의 

명세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 2022학녀도 명시이월 사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다. 

제3조  회계연도 중에 국가 또는 자방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

제4조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

     

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2정경수 2022년 09월 19일 14시 24분 03초 경기도교육청 송운중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 송운중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,659,860 1,516,050 143,810 9.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,640 37,640 2.2

학생복지/교육격차 해소 25,026 860,305 51.8

기본적 교육활동 26,878 205,283 12.3

선택적 교육활동 30,808 88,500 5.3

교육활동 지원 59,706 136,448 8.2

학교 일반운영 4,215 331,667 19.9

학교 재무활동 -183 17 0

이전수입 지방자치단체이전수입 27,396 316,129 19

이전수입 지방교육행정기관이전수입 105,035 1,247,242 75.1

자체수입 학부모부담수입 6,312 84,504 5

자체수입 행정활동수입 5,067 8,252 0.4

기타수입 전년도이월금 0 3,733 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,563,371 1,430,940 132,431

1.지방자치단체이전수입 316,129 288,733 27,396

1.비법정이전수입 281,131 275,933 5,198

1.기초지방자치단체전입금 281,131 275,933 5,198

1.급식비보조금(기초) 268,231 263,033 5,198 급식시지원금 : (250원*590명*82회)*42.97% = 5,198,000

2.자치법규근거보조금(기초) 12,900 12,900 0

2.교육경비보조금 34,998 12,800 22,198

1.기초지방자치단체전입금 34,998 12,800 22,198

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 34,998 12,800 22,198 (성립전_2추)육상부운영지원금 : 4,704,000 = 4,704,000

(성립전_2추)육상부운영지원금 : 4,704,000원

*1식 =
4,704,000

(성립전_2추)춘계육상경기대회지원금 : 

1,290,000 =
1,290,000

(성립전_2추)청소년동아리지원금 : 6,000,000 

=
6,000,000

(성립전_2추)특수교육분야 교육경비 : 500,000

 =
500,000

(성립전_2추)시흥 학교폭력 예방프로그램 지원

금 : 5,000,000 =
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,247,242 1,142,207 105,035

1.교육비특별회계전입금수입 1,247,242 1,142,207 105,035

1.교육비특별회계전입금 1,247,242 1,142,207 105,035

1.학교운영비전입금 486,079 490,730 -4,651 학교기본운영비 : -4,651,000원 * 1교 = -4,651,000

2.목적사업비전입금 761,163 651,477 109,686
학교급식경비지원(운영비) : 18,291,000원 * 1

교 =
18,291,000

학교급식경비지원(식품비) : -11,394,000원 * 

1교 =
-11,394,000

(성립전_2추)급식교육공무직원인건비 : 

848,000원 * 1교 =
848,000

(성립전_2추)방과후학교 강사 고용보험 기관부

담금 : 90,000원 * 1교 =
90,000

방과후학교 자유수강권 : 161,000원 * 1교 = 161,000

(성립전_2추)신속항원검사키트 지원금 : 

1,853,000원 * 1교 =
1,853,000

(성립전_2추)시흥 지역교육대획 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체전 경기도선발

전 참가교 지원금 : 1,380,000원 * 1교 =
1,380,000

(성립전_2추)사회성 회복을 위한 학생예술활동

 지원 : 6,750,000원 * 1교 =
6,750,000

사회성 회복을 위한 학생예술활동 지원 : 

4,890,000원 * 1교 =
4,890,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

소규모교육환경개선사업 : -1,197,000원 * 1교

 =
-1,197,000

(성립전_2추)소규모교육환경개선사업 : 

36,769,000원 * 1교 =
36,769,000

(성립전_2추)소규모교육환경개선사업 : 

19,514,000원 * 1교 =
19,514,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 출전 학

교운동부 훈련비 : 1,425,000원 * 1교 =
1,425,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 피복비

 : 6,380,000원 * 1교 =
6,380,000

특수교육대상학생 원거리 통학비 : 286,000원 

* 1교 =
286,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 원거리 통학비

 : 494,000원 * 1교 =
494,000

(성립전_2추)2022 공감학교 통일교육 운영비 :

 1,480,000원 * 1교 =
1,480,000

(성립전_2추)학교운동부 안전 훈련 장비비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)학교운종부 훈련비 훈련용품비 지

원 : 980,000원 * 1교 =
980,000

2학기 사회성 회복을 위한 학생활동지원 : 

6,910,000원 * 1교 =
6,910,000

학교운동부지도자(전임코치) 인건비(9~12월))

 : 11,076,000원 * 1교 =
11,076,000

2.자체수입 92,756 81,377 11,379

1.학부모부담수입 84,504 78,192 6,312

1.수익자부담수입 84,504 78,192 6,312

1.급식비 58,617 47,952 10,665

1.급식비 58,617 47,952 10,665
교직원급식비 : (250원*60명*82회)+(850원*60

명*185회)=
10,665,000

2.방과후학교활동비 0 4,800 -4,800

1.방과후학교활동비 0 4,800 -4,800 방과후재료비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

방과후강사비 : -2,800,000원*1식 = -2,800,000

3.현장체험학습비 13,647 13,200 447

1.현장체험학습비 13,647 13,200 447
(성립전_2추)1학년 체험활동비 : 447,000원*1

식 =
447,000

4.졸업앨범비 12,240 12,240 0

1.졸업앨범비 12,240 12,240 0

2.행정활동수입 8,252 3,185 5,067

1.사용료및수수료 4,469 485 3,984

1.사용료및수수료 4,469 485 3,984

1.사용료 4,469 485 3,984 체육관 사용료 : 3,481,000원*1식 = 3,481,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교사동 사용료 : 503,000원*1식 = 503,000

2.자산수입 250 0 250

1.자산매각대 250 0 250

1.자산매각대 250 0 250 불용품 매각대금 : 250,000 = 250,000

3.기타행정활동수입 3,533 2,700 833

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,533 700 833

1.기타행정활동수입 1,533 700 833 폐식용유 매각대금 : 800,000원*1식 = 800,000

계약공공요금징수 : 32,000원*1식 = 32,000

감사지적회수금 : 1,000원*1식 = 1,000

3.기타수입 3,733 3,733 0

1.전년도이월금 3,733 3,733 0

1.순세계잉여금 3,717 3,717 0

1.순세계잉여금 3,717 3,717 0

1.순세계잉여금 3,717 3,717 0

2.정산대상재원사용잔액 16 16 0

1.정산대상재원사용잔액 16 16 0

1.정산대상재원사용잔액 16 16 0

세입합계 1,659,860 1,516,050 143,810
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,640 40,280 -2,640

1.기타 교직원보수 28,740 31,380 -2,640

1.기타수당 28,740 31,380 -2,640

1.교원연구비 28,380 31,020 -2,640

1.기타수당 28,380 31,020 -2,640 교원연구비 : -(55,000원*4명*12월) = -2,640,000

2.교육공무직원관리수당 360 360 0

1.기타수당 360 360 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,900 8,900 0

1.교직원역량강화 6,750 4,750 2,000

1.직무연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.기타역량강화지원 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.(목적)시흥 지역교육연구회 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,340 0 1,340
(성립전_2추)도서구입비 : 20,000원X15명

X3회 =
900,000

(성립전_2추)워크숍운영비 : 400,000원X1

회 =
400,000

(성립전_2추)문구류 구입 : 40,000원X1회 

=
40,000

2.운영수당 560 0 560 (성립전_2추)강사비 : (280,000원)X2회 = 560,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)업무추진비 : 25,000원x4회 = 100,000

2.교직원복지 2,150 4,150 -2,000

1.이전비 0 2,000 -2,000

1.여비 0 2,000 -2,000 이전비 : -1,000,000원*2회 = -2,000,000

2.기타교직원복지지원 1,150 1,150 0

1.교직원복지비 1,150 1,150 0

3.교직원교육활동보호지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

정경수 2022년 09월 19일 14시 24분 03초 7 경기도교육청 송운중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 860,305 835,279 25,026

1.급식 관리 720,543 696,935 23,608

1.학교급식운영 720,543 696,935 23,608

1.영양사인건비 14,886 14,490 396

1.무기계약직원인건비 13,386 12,990 396 (성립전_2추)월급여 : 395,800원*1명 = 396,000

2.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

2.조리사인건비 13,437 12,985 452

1.무기계약직원인건비 11,785 11,785 0

2.무기계약직원법정부담금 1,652 1,200 452
(성립전_2추)4대보험료 법정부담금 : 

451,640원*1명=
452,000

3.조리실무사인건비 183,174 183,174 0

1.무기계약직원인건비 155,994 155,994 0

2.기간제직원인건비 2,700 2,700 0

3.무기계약직원법정부담금 24,480 24,480 0

4.급식재료구입비 454,203 434,343 19,860

1.급식용식재료비 454,203 434,343 19,860 급식용식재료 : 19,860,000원*1식 = 19,860,000

5.급식운영비 45,468 42,568 2,900

1.일반수용비 22,568 22,568 0

2.전기요금 4,900 2,000 2,900 전기요금 : 483,330원*6회 = 2,900,000

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 15,000 15,000 0

6.기타학교급식운영 6,575 6,575 0

1.일반수용비 6,575 6,575 0

7.조리실무사인건비(자체) 2,800 2,800 0

1.무기계약직원인건비 2,800 2,800 0

2.보건관리 73,642 73,004 638

1.학생및교직원보건안전관리 36,166 35,478 688

1.학교안전공제회비 5,487 5,580 -93

1.학생복지비 5,487 5,580 -93 학교안전공제회비 : -93,000원*1식 = -93,000
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2.학생건강검사 5,128 5,946 -818

1.학생복지비 5,128 5,946 -818 1학년 건강검진 : -757,360원*1식 = -757,000

소변검사 : -61,000원*1식 = -61,000

3.보건실운영 5,358 5,360 -2

1.일반수용비 1,358 1,360 -2 보건교사 직무연수 : -2,000원*1식 = -2,000

2.학생복지비 4,000 4,000 0

4.교직원건강검사비 203 455 -252

1.교직원복지비 203 455 -252 교직원 결핵검사 : -252,000원*1식 = -252,000

5.감염병예방활동 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

6.보건교육 5,285 5,285 0

1.일반수용비 5,285 5,285 0

7.위험성평가 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.신속항원검사키트 지원(목적) 10,505 8,652 1,853

1.일반수용비 10,505 8,652 1,853
(성립전_2추)신속항원검사키트 지원 : 

1,853,000원*1식 =
1,853,000

2.학교환경위생관리 37,476 37,526 -50

1.먹는물관리 7,466 7,266 200

1.일반수용비 7,466 7,266 200 옥내급수관 수질검사 : -200,000원*1식 = -200,000

정수기 유지관리 : 40,000원*10월 = 400,000

2.방역관리 2,200 2,450 -250

1.일반수용비 2,200 2,450 -250 교사방역소독 : -50,000원*5회 = -250,000

3.공기정화장치 관리(목적) 14,800 14,800 0

1.일반수용비 14,800 14,800 0

4.코로나 방역지원인력 13,010 13,010 0

1.기간제직원인건비 12,310 12,310 0

2.기간제직원법정부담금 700 700 0

3.학생복지 66,120 65,340 780
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1.학생복지운영 66,120 65,340 780

1.졸업앨범제작 12,240 12,240 0

1.학생복지비 12,240 12,240 0

2.학생증제작 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.교복구입 51,600 51,600 0

1.학생복지비 51,600 51,600 0

4.(목적)특수교육대상학생 원거리 통학비780 0 780

1.학생복지비 780 0 780
(성립전_2추)특수교육대상학생 및 보호자 

원거리 통학비  : 494,000원*1회 =
494,000

특수교육대상학생 및 보호자 원거리 통학

비  : 286,000원*1식 =
286,000

3.기본적 교육활동 205,283 178,405 26,878

1.교과 활동 108,370 87,840 20,530

1.교과활동지원 85,150 65,120 20,030

1.보결(대강)수업관리 2,490 2,490 0

1.운영수당 2,490 2,490 0

2.기초학력지도 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.원격수업기자재및소프트웨어 5,000 5,000 0

1.기타자산취득비 5,000 5,000 0

5.(목적)사회성회복을 위한 학생활동지원27,740 20,830 6,910

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 25,120 18,210 6,910
1학년 교실형 체육대회 교육활동비  : 

30,000원*1식 =
30,000

2학년 교실형 체육대회 교육활동비 : 

-110,000원*1식 =
-110,000

학습코칭프로그램 진행비(3학년) : 

1,280,000원*1식 =
1,280,000

경제교육프로그램 진행비(3학년) : 

-1,200,000원*1식 =
-1,200,000
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진로진학멘토링프로그램 운영비 :   

314,050원* 22학급*1회 =
6,910,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.(목적)교과보충집중프로그램 30,000 30,000 0

1.운영수당 26,160 26,160 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 840 840 0

7.(목적)사회성 회복을 위한 학생예술활동지원11,640 0 11,640

1.운영수당 270 0 270
(성립전_2추)예술활동 지원 강사비  : 

45,000원*2시간*3명  =
270,000

2.교육운영비 11,205 0 11,205
1인 1예술활동(1학년) 재료비 : -405,000

원*1식 =
-405,000

(성립전_2추)1인 1예술활동(1학년) 재료비

 : 15,000원×171명 =
2,565,000

(성립전_2추)학년말 학급 합창제 운영비 

 : 1,000,000×1회  =
1,000,000

학년말 학급 합창제 운영비  : 50,000원*1

식 =
50,000

(성립전_2추)원데이클래스 예술활동 재료

비 (1학년) : 30,000×5명×5회 =
750,000

원데이클래스 예술활동 재료비 (1학년) : 

355,000원*1식 =
355,000

(성립전_2추)원데이클래스 예술활동 재료

비 (3학년) : 25,000×10명×8회 =
2,000,000

영화관람비 : 8,288원*590원 = 4,890,000

3.목적사업업무추진비 165 0 165
(성립전_2추)업무추진 협의회비 : 

165,000×1회 =
165,000

8.(목적)공감학교 통일교육운영 1,480 0 1,480

1.교육운영비 1,480 0 1,480
(성립전_2추)평화통일 동아리 재료비 : 

200,000원 x 2회= 
400,000

(성립전_2추)평화통일 동아리 홍보비 : 

240,000원*1회 =
240,000

(성립전_2추)평화통일 동아리 도서문화비

 : 10,000원*1회*20명 =
200,000

(성립전_2추)평화통일교육 체험학습비 : 

240,000원*1회 =
240,000

(성립전_2추)평화통일 주세선택 활동비 : 

200,000원*2회 =
400,000

2.과학 교과활동 8,000 8,000 0

1.과학교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학교재교구구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

정경수 2022년 09월 19일 14시 24분 03초 11 경기도교육청 송운중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기술교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 5,600 5,600 0

1.체육교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.학생스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.예술교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.외국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.선택 교과활동 720 720 0

1.선택교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

7.특수교육교과활동 5,500 5,000 500

1.특수교육교과운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 700 500 200 현장체험학습 봉사료 : 100,000원*2회 = 200,000

2.운영수당 700 900 -200 교육 강사료 : -200,000원*1식 = -200,000

3.교육운영비 3,261 3,100 161 장애인식개선교육 : 200,000원*1식 = 200,000

교재교구구입  : -200,000원*1식 = -200,000

요리실습 물품 구입 : 161,000원*1식 = 161,000

4.일반업무추진비 76 100 -24
개별화교육지원팀 협의회 : -24,000원*1식

 =
-24,000

5.비품구입비 263 400 -137 청소기 구입 : -137,000원*1식 = -137,000

2.(시보조)특수교육분야 교육경비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)직업교육 재료비 : 100,000원

*5회기 =
500,000
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8.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.정보교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 82,163 75,815 6,348

1.자율활동 21,655 21,655 0

1.학생자치회활동운영 5,255 5,255 0

1.운영수당 750 750 0

2.학생복지비 4,505 4,505 0 자치회 운영물품 : -937,000원*1식 = -937,000

자치회 운영비 : 937,000원*1식 = 937,000

2.학급운영비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.학교축제운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.각종체육대회및체전활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.기타자율활동 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.현장체험학습활동 13,647 13,200 447

1.현장체험학습 13,647 13,200 447

1.교육운영비 13,647 13,200 447
(성립전_2추)1학년체험학습 : 입장료

(1,500원*173명)+보험료(1,080원*173명) =
447,000

3.동아리활동 30,120 24,120 6,000

1.동아리활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.학교스포츠클럽활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.(목적)학교스포츠클럽 강사 인건비 4,320 4,320 0
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1.운영수당 4,320 4,320 0

4.(시보조)오케스트라지원금 12,800 12,800 0

1.운영수당 9,900 9,900 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

5.(시보조_청소년동아리)38선넘는동아리1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)식비 : 10,000원* 16명*2회 = 320,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원* 16명*1회 

=
80,000

(성립전_2추)재료비 : 124,000원*2회 = 248,000

(성립전_2추)보험비 : 1,000원*16명*2회 = 32,000

(성립전_2추)단체복 : 20,000원*16명 = 320,000

6.(시보조_청소년동아리)O.U.Mi송운밴드부1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 식비 : 198,000원*1회 = 198,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원* 9명*2회 = 144,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원* 9명*10회 

=
270,000

(성립전_2추)교통비 : 2,000원* 9명*4회 = 72,000

(성립전_2추)보험비 : 1,000원* 9명*2회 = 18,000

홍보비 : -198,000원*1회 = -198,000

(성립전_2추)홍보비 : 100,000원*2회 = 200,000

(성립전_2추)재료비 : 148,000원*2회 = 296,000

7.(시보조_청소년동아리)송운오케스트라1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)간식비 : 3,000원* 25명*7회 

=
525,000

(성립전_2추)교통비 : 2,000원* 25명*4회 

=
200,000

(성립전_2추)보험비 : 1,000원* 25명*2회 

=
50,000

(성립전_2추)재료비 : 112,500원*2회 = 225,000

8.(시보조_청소년동아리)아이엠사이언티스트1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)식비 : 5,000원*8회*14명 = 560,000

(성립전_2추)교통비 : 3,000원*2회*14명 =

 
84,000

(성립전_2추)보험비 : 1,000원× 4회× 14

명 = 
56,000
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(성립전_2추)재료비 : 10,000원× 14회 = 140,000

(성립전_2추)체험비 : 16,000원× 10명 = 160,000

9.(시보조_청소년동아리)제로웨이스트1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)식비 : 8,000원*6회*8명 = 384,000

(성립전_2추)교통비 : 3,000원*3회*8명 = 72,000

(성립전_2추)보험료 : 1,000원*3회*8명 = 24,000

(성립전_2추)홍보비 : 125,000원*2회 = 250,000

(성립전_2추)재료비 : 45,000*6개 조 = 270,000

10.(시보조_청소년동아리)힐링아뜰리에1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)간식비 : 6,000원*10명*5회 = 300,000

(성립전_2추)재료비 : 15,000원*10명*2회 

=
300,000

(성립전_2추)체험비 : 온라인강의(350,000

원*1회)+입장권(5,000원*10명*1회) =
400,000

4.진로활동 16,741 16,840 -99

1.진로계획활동 2,635 3,000 -365

1.운영수당 980 1,200 -220
학생표준화검사해석활동강사비 : -220,000

원*1식 =
-220,000

2.교육운영비 1,655 1,800 -145 학생표준화검사비 : -145,000원*1식 = -145,000

2.진로체험활동 3,766 1,800 1,966

1.교육운영비 3,766 1,800 1,966 4차산업직업체험 : 1,966,000원*1식 = 1,966,000

3.진로진학상담활동 1,340 3,040 -1,700

1.운영수당 0 1,220 -1,220 학생집단상담 강사비 : -100,000원*1식 = -100,000

진로아카데미 강사비 : -1,120,000원*1식 

=
-1,120,000

2.교육운영비 1,340 1,340 0

3.일반업무추진비 0 480 -480 진로아카데미 간식등 : -480,000원*1식 = -480,000

4.꿈끼탐색활동 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.자유학기(년) 활동 14,750 14,750 0

1.자유학기(년)제활동 14,750 14,750 0

1.자유학년제활동 14,750 14,750 0
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1.운영수당 6,120 6,720 -600 기초학력보장 강사비 : -600,000원*1식 = -600,000

2.교육운영비 8,430 7,830 600
주제선택활동지원재료비 : 1,584,000원*1

식 =
1,584,000

예술체육활동 재료비 : -733,000원*1식 = -733,000

교육과정 운영 활동 재료비 : -194,000원

*1식 =
-194,000

자유학년제 발표회 운영비  : -99,000원*1

식 =
-99,000

자유학년제 체험활동비 : -158,000원*1식 

=
-158,000

(연계)자유학년제_주제선택활동지원재료비

 : -400,000원*1식 =
-400,000

기초학력 운영비 : 600,000원*1식 = 600,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 88,500 57,692 30,808

1.방과후학교 운영 769 5,318 -4,549

1.방과후학교운영 769 5,318 -4,549

1.방과후학교강사수당 0 4,800 -4,800

1.운영수당 0 2,800 -2,800
(수익자)강사비 : -(28,000원*10명*10회) 

=
-2,800,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000
(수익자)재료비 : -(200,000원*2과목*5회)

 =
-2,000,000

2.(자체)방과후학교강사수당 350 350 0

1.운영수당 350 350 0

3.(목적)방과후학교강사 고용보험 111 21 90

1.기간제직원법정부담금 111 21 90
(성립전_2추)(목적)2022학년도 고용보험료

 : 90,000*1회 =
90,000

4.(목적)방과후자유수강권 308 147 161

1.교육운영비 308 147 161 방과후자유수강권 : 161,000원*1식 = 161,000

2.독서활동 20,260 20,260 0

1.독서활동운영 20,260 20,260 0

1.도서구입 14,830 15,050 -220

1.교육운영비 630 850 -220 도서마크비 : -220,000원*1식 = -220,000

2.도서구입비 14,200 14,200 0

2.도서관운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 600 600 0

정경수 2022년 09월 19일 14시 24분 03초 16 경기도교육청 송운중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,380 1,380 0

3.사서인건비 1,800 1,800 0

1.무기계약직원인건비 1,800 1,800 0

4.독서관련행사운영 1,650 1,430 220

1.운영수당 0 380 -380 독서행사 강사비 : -380,000원*1식 = -380,000

2.교육운영비 1,650 1,050 600 도서행사 물품 : 600,000원*1식 = 600,000

3.교기육성 67,471 32,114 35,357

1.[국고]교기운영 67,471 32,114 35,357

1.육상부운영 17,900 12,900 5,000

1.기간제직원인건비 9,760 5,760 4,000 퇴직금 : 4,000,000원*1명*1회 = 4,000,000

2.교육운영비 8,140 7,140 1,000 육상부 운영 물품 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.당구부운영 318 2,600 -2,282

1.기간제직원인건비 0 200 -200
(자체)당구지도자 법정부담금 : -200,000

원*1명*1회 =
-200,000

2.교육운영비 318 2,400 -2,082 당구부 운영 물품 : -2,082,000원*1식 = -2,082,000

3.(목적)육상지도자인건비 27,690 16,614 11,076

1.기간제직원인건비 24,047 14,394 9,653 월급여 : 2,068,000원*1명*4회= 8,272,000

연차수당 : 1,381,000원*1명*1회= 1,381,000

2.기간제직원법정부담금 3,643 2,220 1,423 4대보험료 : 355,700원*1명*4회= 1,423,000

4.(목적)전국소년체육대회 경기도 선발체전 참가 운영1,380 0 1,380

1.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_2추)숙박비 :   60,000원* 2실*3

박 =
360,000

(성립전_2추)식대비 : 8,000원*5명*10식 = 400,000

(성립전_2추)특식비 : 30,000원*5명*2식 = 300,000

(성립전_2추)간식비 : 10,000원*5명*4일 = 200,000

(성립전_2추)물품 구입 : 24,000원*5박스 

=
120,000

5.(시보조)춘계육상경기대회 출전 1,290 0 1,290

1.교육운영비 1,290 0 1,290
(성립전_2추)숙박비 :   50,000원* 3실*5

박 =
750,000

(성립전_2추)식대비 : 8,000원*6명*10식 = 480,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*6명*5회 = 60,000

정경수 2022년 09월 19일 14시 24분 03초 17 경기도교육청 송운중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.(시보조)학교운동부(육상) 운영 9,408 0 9,408

1.교육운영비 9,408 0 9,408
(성립전_2추)용품 구입비 : 204,000원*1회

 =
204,000

(성립전_2추)대회 출전비 : 2,000,000원*1

회 =
2,000,000

(성립전_2추)전지훈련비 : 2,500,000원*1

회 =
2,500,000

(성립전_2추)전지훈련비 : 4,704,000원*1

식 =
4,704,000

7.[국고](국고)전국소년체육대회 훈련비1,425 0 1,425

1.교육운영비 1,425 0 1,425
(성립전_2추)피복비 : 475,000원* 3명*1회

=
1,425,000

8.[국고](국고)전국소년체육대회 추축교 피복비6,380 0 6,380

1.교육운영비 6,380 0 6,380 (성립전_2추)피복비 :  116,000원* 55명= 6,380,000

9.(목적)학교운동부 훈련비 및 훈련용품비980 0 980

1.교육운영비 980 0 980
(성립전_2추)전지훈련 숙박비 : 49,000원

*20개 =
980,000

10.(목적)학교운동부 안전 및 훈련장비비700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)분리형 안전바 허들 구매 : 

100,000원*7개 =
700,000

5.교육활동 지원 136,448 76,742 59,706

1.교무업무 운영 17,550 17,430 120

1.교무학사운영 17,550 17,430 120

1.교무학사운영 4,850 4,850 0

1.일반수용비 4,350 4,350 0

2.교육운영비 500 500 0

2.입학식,졸업식행사 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.교육활동홍보 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.행정실무사(교무)인건비 800 680 120

1.무기계약직원인건비 800 680 120 시간외수당 : 60,000원*2명*1회 = 120,000

2.생활지도운영 21,300 16,800 4,500
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1.학생생활상담지도 10,000 10,000 0

1.위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생보호인력(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.학교내대안교실(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 외부강사비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.교육운영비 3,000 2,000 1,000 체험활동비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.학교폭력예방 11,300 6,800 4,500

1.학교폭력예방지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.CCTV관리운영 4,300 4,800 -500

1.일반수용비 4,300 4,800 -500 CCTV관리 : -250,000원*2회 = -500,000

3.(목적)다가치평화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 220 220 0

4.(시보조)시흥 학교폭력 예방프로그램 운영5,000 0 5,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)체험활동 강사비 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)뮤지컬 공연 프로그램 운영 :

 4,000,000원*1회 =
4,000,000

3.연구학교 운영 24,242 24,242 0

1.연구학교운영 24,242 24,242 0

1.(목적)혁신학교운영 17,242 17,242 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 13,862 13,862 0

3.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

2.(목적)혁신교육지구_인문학클래스 2,000 2,000 0

1.운영수당 270 270 0
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2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

3.(목적)혁신교육지구_시흥체인지메이커4,000 4,000 0

1.운영수당 830 830 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 170 170 0

4.(목적)혁신교육지구_학생자치활성화1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 18,270 18,270 0

1.방송실운영 1,900 2,200 -300

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300 장비 수리 : -300,000원*1식 = -300,000

2.정보화실운영 16,370 16,070 300

1.학내망관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.정보화기자재구매및관리 6,070 3,570 2,500

1.비품구입비 6,070 3,570 2,500 노트북 구입 : 1,250,000원*2대 = 2,500,000

3.기타정보화실운영 7,000 9,200 -2,200

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.기타자산취득비 0 2,200 -2,200 프로그램구입비 : -2,200,000원*1식 = -2,200,000

5.교육여건 개선 55,086 0 55,086

1.교육환경개선 55,086 0 55,086

1.(목적)소규모교육환경개선_농구장 바닥재35,572 0 35,572

1.일반수용비 35,572 0 35,572
농구장 플라스틱 바닥재 설치 : 

-1,197,000원*1식 =
-1,197,000

(성립전_2추)농구장 플라스틱 바닥재 설치

 : 36,769,000원*1식 =
36,769,000

2.(목적)소규모교육환경개선_급식실 옥상방수19,514 0 19,514

정경수 2022년 09월 19일 14시 24분 03초 20 경기도교육청 송운중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,514 0 19,514
(성립전_2추)급식실 옥상 방수 공사 : 

19,514,000원*1교 =
19,514,000

6.학교 일반운영 331,667 327,452 4,215

1.학교기관 운영 149,704 161,968 -12,264

1.부서기본운영 66,054 78,318 -12,264

1.교장실운영 12,955 12,955 0

1.일반업무추진비 9,595 9,595 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.교육행정실운영 48,995 59,663 -10,668

1.일반수용비 23,341 33,013 -9,672
복사용지,중질지 구입 : -2,000,000원*1식

 =
-2,000,000

등사용 소모품 : -1,750,000원*2회 = -3,500,000

토너 구입 : -1,300,000원*2회 = -2,600,000

복사기 임대사용료 : -8,000원*12월 = -96,000

행정장비 유지보수 : -1,476,000원*1식 = -1,476,000

2.기타공공요금 354 350 4 재정보증보험료 : 4,000원*1식 = 4,000

3.여비 16,800 16,800 0

4.비품구입비 8,500 9,500 -1,000
사무기기 및 비품구입비 : -1,000,000원*1

식 =
-1,000,000

3.교무실운영 4,104 5,700 -1,596

1.일반수용비 2,500 3,200 -700 교무실 용품 구입 : -700,000원*1식 = -700,000

2.비품구입비 1,604 2,500 -896 운영비품 구입 : -896,000원*1식 = -896,000

2.행정지원인력운용 83,650 83,650 0

1.행정실무사(행정)인건비 190 190 0

1.무기계약직원인건비 190 190 0

2.교육공무직 처우개선비(목적) 83,460 83,460 0

1.무기계약직원인건비 83,460 83,460 0

2.시설 장비 유지 178,763 162,284 16,479

1.학교시설장비유지 178,763 162,284 16,479

1.공공요금및제세공과금 73,729 61,729 12,000

1.전기요금 48,803 36,803 12,000 전기요금 : 6,000,000원*2회 = 12,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 10,526 10,526 0

2.연료비 100 2,500 -2,400

1.연료비 100 2,500 -2,400 도시가스요금 : -200,000원*12회 = -2,400,000

3.시설일반관리 34,613 24,965 9,648

1.일반수용비 34,613 24,965 9,648 학교시설 수선 : 2,165,000원*4회 = 8,660,000

냉난방기 관리 : 250,000원*4회 = 1,000,000

가스정기검사비 : -12,000원*1식 = -12,000

4.조경및수목관리 200 1,200 -1,000

1.일반수용비 200 1,200 -1,000
화단관리 물품 및 꽃나무 구입 : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

5.시설미화관리 3,782 5,596 -1,814

1.일반수용비 3,782 5,596 -1,814 화장실 소모품 : -500,000원*3회 = -1,500,000

비데관리 : -314,000원*1식 = -314,000

6.당직관리 4,560 4,800 -240

1.일반수용비 4,560 4,800 -240 무인경비용역 : -20,000원*12월 = -240,000

7.특수운영직군(시설미화원)인건비 23,505 23,970 -465

1.무기계약직원인건비 21,605 21,230 375 명절휴가비 : 375,000원*1식 = 375,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,200 2,040 -840 국민연금 : -70,000원*1명*12회 = -840,000

8.특수운영직군(시설당직원)인건비 25,894 25,504 390

1.기간제직원인건비 23,910 23,520 390 명절휴가비 : 390,000원*1회 = 390,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,284 1,284 0

9.시설관리용역 12,380 12,020 360

1.일반수용비 12,380 12,020 360 승강기안전관리 용역비 : 30,000원*12월 = 360,000

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 17 200 -183

1.반환금 17 200 -183

1.반환금 17 200 -183

1.정산대상재원집행잔액 17 200 -183

1.반환금 17 200 -183 시보조금 반납액 : -183,000원*1식 = -183,000

세출합계 1,659,860 1,516,050 143,810
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